**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**

**Fakulta právnická**

**Katedra mezinárodního práva**

## **DIPLOMOVÁ PRÁCE**

**Právní úprava podnikání cizinců na území**

**České republiky**

**Zpracovala: Barbora Bugová**

**Plzeň 2018**

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma *Právní úprava podnikání cizinců na území České republiky* vypracovala samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury.

V Plzni, dne 28. 3. 2018

.....

# Obsah

Úvod ..... 8
1 Definice základních pojmů ..... 10
1.1 Cizinec ..... 10
1.1.1 Definice cizince v zákoně o mezinárodním právu soukromém ..... 10
1.1.2 Definice cizince v občanském zákoníku ..... 15
1.1.3 Definice cizince podle živnostenského zákona ..... 16
1.1.4 Definice cizince podle zákona o pobytu cizinců na území ČR ..... 16
1.2 Cizinecké právo ..... 17
1.3 Občan EU ..... 19
1.3.1 Rodinný příslušník občana EU ..... 19
1.4 Jednotný vnitřní trh EU ..... 20
1.4.1 Volný pohyb osob ..... 21
1.4.2 Omezení práva vstupu a práva pobytu na území ČR ..... 22
1.5 Podnikání ..... 23
2 Zásada rovnosti ..... 25
2.1 Zásada rovnosti v právu EU ..... 25
2.2 Zásada rovnosti v Listině základních práv a svobod ..... 26
2.3 Zásada rovnosti v zákoně o mezinárodním právu soukromém ..... 26
2.4 Zásada rovnosti v živnostenském zákoně ..... 27
2.5 Výjimky ze zásady rovnosti ..... 27
2.5.1 Výjimky ze zásady rovnosti v Listině ..... 27
2.5.2 Výjimky ze zásady rovnosti v zákoně o mezinárodním právu soukromém ..... 28
3 Podmínky podnikání ..... 31
3.1 Podmínky pro občany EU a jejich rodinné příslušníky ..... 31
3.2 Podmínky pro občany třetích zemí ..... 33
3.2.1 Vízum k pobytu nad 90 dnů za účelem podnikání ..... 34

3.2.2 Povolení k dlouhodobému pobytu za účelem podnikání ..... 36
3.2.3 Bezvízové dohody ..... 36
3.3 Podmínky pro azylanty ..... 38
4 Formy podnikání ..... 39
4.1 Podnikání podle živnostenského zákona ..... 39
4.1.1 Všeobecné podmínky provozování živnosti (§ 6 ŽZ)..... 40
4.1.2 Zvláštní podmínky provozování živnosti (§ 7 ŽZ) ..... 41
4.1.3 Vznik a ukončení živnosti..... 42
4.2 Podnikání zahraničních osob bez založení právnické osoby ..... 44
4.2.1 Společnost (§ 2716 – 2746 NOZ) ..... 44
4.2.2 Tichá společnost (§ 2724 – 2755 NOZ)..... 45
4.2.3 Obchodní zastoupení (§ 2483 – 2520 NOZ)..... 46
4.2.4 Evropské hospodářské zájmové sdružení ..... 47
4.3 Majetková účast cizinců v české právnické osobě ..... 47
4.4 Statutární orgán právnické osoby ..... 48
4.5 Založení právnické osoby ..... 50
4.6 Pobočka závodu zahraniční osoby na území ČR..... 51
4.7 Přemístění sídla zahraniční osoby do ČR ..... 52
4.8 Podnikání podle zákona o advokacii ..... 53
4.8.1 Zahraniční společnost ..... 55
Resumé ..... 59
Resumé ..... 60
Seznam pramenů ..... 61
Literatura..... 61
Články..... 63
Internetové zdroje ..... 63
Právní předpisy ..... 65

## Seznam použitých zkratek

<b>ČAK</b> Česká advokátní komora
<b>EHP</b> Evropský hospodářský prostor
<b>EHZS</b> Evropské hospodářské zájmové sdružení
<b>LZPS</b> Listina základních práv a svobod
<b>NOZ</b> Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
<b>SEU</b> Smlouva o Evropské unii
<b>SFEU</b> Smlouva o fungování Evropské unie
<b>Smlouvy</b> Smlouva o Evropské unii a Smlouva o fungování Evropské unie
<b>ZA</b> Zákon č. 85/1996 Sb., o advokacii
<b>ZMPS</b> Zákon č. 91/2012 Sb., o mezinárodním právu soukromém
<b>ZOK</b> Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích a družstvech
<b>ZSO</b> Zákon č. 186/2013 Sb., o státním občanství České republiky
<b>ŽZ</b> Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání

# Úvod

Téma své diplomové práce, „Právní úprava podnikání cizinců na území České republiky“, jsem si vybrala především z důvodu, že se velmi zajímám nejen o evropské a mezinárodní právo, ale o mezinárodní vztahy obecně. V dnešní době, kdy není neobvyklé cestovat po celém světě, ať už za studijními, pracovními či rekreačně-poznávacími účely, je problematika mezinárodních styků velmi aktuální.

Po roce 1989 došlo v naší zemi k razantním změnám v politické sféře a československým občanům se pomalu začaly otevírat příležitosti k poznávání okolí za hranicemi Československa. Mnohem větší „boom“ na poli přeshraničních vztahů byl vstup České republiky do Evropské unie a později do Schengenského prostoru – prostoru bez vnitřních hranic. Česká republika se stala součástí jednotného vnitřního trhu Evropské unie, prostoru bez tržních bariér, který funguje na základě čtyř svobod: svobody volného pohybu zboží, služeb, osob a kapitálu.

V mé práci se zaměřuji především na pohyb osob, nejen tedy volný pohyb osob v rámci Evropské unie, ale všeobecně mobilitu cizích státních příslušníků, kteří přicházejí do České republiky za účelem podnikání.

Ohnisko mé práce je rozděleno na čtyři části. V té první se budu věnovat objasnění klíčových pojmů, které budou pro pozdější výklad stěžejními. Jedná se především o pojmy „cizinec“, „občan EU“, „podnikání“ a již zmíněný „jednotný vnitřní trh EU“. V druhé části vysvětlím zásadu rovnosti, která má svůj podklad nejen ve vnitrostátním právu, tj. v Listině základních práv a svobod, v zákoně o mezinárodním právu soukromém, ad., ale především právě v právu Evropské unie, jehož je zásada rovnosti a zásada zákazu diskriminace jakýmsi stavebním kamenem.

Ve třetí části budou rozebrány všeobecné podmínky, které musí zahraniční osoby splnit, aby mohly na území České republiky podnikat. A zde se opět setkáváme s občanstvím Evropské unie, kdy právě příslušnost k členskému státu EU nebo smluvnímu státu Dohody o Evropském hospodářském prostoru a Švýcarské konfederaci zakládá právo pobývat na území České republiky bez jakýchkoli omezení, ať už přímo při překračování hranic, tak na samotném území ČR při kontaktu s úřady, atd. V této kapitole rozliším jednotlivé druhy pobytů

cizích státních příslušníků a jim odpovídající procedury získávání povolení či víz k pobytu a podnikání na našem území.

V poslední kapitole se budu zabývat jednotlivými podobami podnikání cizinců na našem území, a to v první řadě podnikáním na základě živnostenského zákona, což je dle mého názoru jedním z nejčastěji volených druhů podnikání, dále podnikáním prostřednictvím právnické osoby, ať už se jedná o podílení se na činnosti české právnické osoby, nebo o podnikání skrze zahraniční právnickou osobu na území ČR. V neposlední řadě je třeba zmínit výkon advokacie, což je mi, jako studentce právnické fakulty, téma zcela zjevně nejbližší.

Za hlavní cíl své práce si kladu shrnout úpravu podnikání cizinců tak, aby byla srozumitelnou příručkou pro kohokoli, kdo se o danou problematiku zajímá a především pro potenciální podnikatele - zahraniční osoby v ČR, kterým by mohla napomoci při prvních krocích jejich podnikatelské činnosti

# 1 Definice základních pojmů

## 1.1 Cizinec

Ještě než se pustíme do samotné problematiky podnikání cizinců na území České republiky, je třeba rozebrat význam jednotlivých klíčových pojmů. V první řadě přikročíme k objasnění pojmu cizinec. Na úvod je třeba říci, že neexistuje žádná definice vycházející z mezinárodního práva či práva Evropské unie, v českém právním řádu lze naopak nalézt zákonných definic hned několik.

### 1.1.1 Definice cizince v zákoně o mezinárodním právu soukromém


[…]


Třetí část byla věnována podmínkám pro podnikání, kterou jsem rozdělila na tři části podle toho, zda se jedná o občana EU, občana třetího státu nebo osoby, jimž byla udělena mezinárodní ochrana. Jak bylo již mnohokrát řečeno, občané EU nepotřebují žádné povolení a nemusí podstupovat žádné zvláštní procedury, když chtějí vstoupit na území ČR. Jedinou jejich povinností je povinnost ohlašovací.

Pro občany třetích zemí však platí odlišné podmínky. Především je třeba zjistit, jestli je daný cizinec státním příslušníkem státu uplatňujícího společnou vízovou politiku a potřebuje-li při vstupu na naše území vízum, či státu, který tuto vízovou politiku nevede. Seznam těchto států lze nalézt v Nařízení Rady ES 539/2001. Ale jak jsme zjistili, i státní příslušníci států neuplatňujících vízovou politiku potřebují k provozování podnikatelské činnosti na území ČR vízum. Jedná se o schengenské krátkodobé vízum, které je však časově omezené na 90 dní.

Mnohem praktičtějšími instrumenty jsou dlouhodobé vízum, které je na 90 dní a více a povolení k dlouhodobému pobytu za účelem podnikání. Pokud totiž chce někdo podnikat, resp. provozovat podnikatelskou činnost, chce tak činit bez jakéhokoli časového omezení. Již ze samotné definice podnikání na základě občanského zákoníku plyne, že je tato činnost vykonávána se záměrem činit tak soustavně.

V poslední části jsem podala výklad k osmi způsobům, jakými lze na území ČR podnikat a zmínila zvláštní podmínky, které je třeba splnit. Jedná se o podnikání podle živnostenského zákona, účast na podnikání české právnické osoby, kdy toto lze provést v podobě společnosti, tiché společnosti, obchodního zastoupení či Evropského hospodářského zájmového sdružení. Dále jsem položila základy pro majetkovou účast cizinců v české právnické osobě, mluvila jsem o

působení cizince ve statutárním orgánu právnické osoby, rozebrala jsem pobočku závodu a samotné založení právnické osoby.

Nejzajímavější oblastí pro mne bylo přemístění sídla zahraniční osoby, protože si myslím, že co do náročnosti je tento způsob podnikání na území ČR nejjednodušší, nejpraktičtější a nejsou s ním spojeny časově nákladné procesy. Podnikání podle zákona o advokacii je druhou oblastí, která mne zaujala, a to kvůli mému vlastnímu právnímu zaměření. Do budoucna by bylo možné toto téma ještě dále rozpracovat, a to především o investování cizinců na území ČR.

## Resumé

Cílem diplomové práce na téma Právní úprava podnikání cizinců na území České republiky je podat komplexní a srozumitelný výklad dané problematiky a posloužit jako příručka pro zahraniční osoby, které mají zájem o podnikání v ČR.

Práce je rozdělena na čtyři části, přičemž první část se zabývá definicemi stěžejních pojmů. Jedná se zejména o pojmy „cizinec“, „občan EU“, „jednotný vnitřní trh EU“ a „podnikání“.

V druhé kapitole jsem se zabývala zásadou rovnosti, vyjádřenou v jednotlivých vnitrostátních i evropských právních předpisech. Třetí část je věnována základním podmínkám, které musí cizinec splnit, aby mohl na území ČR podnikat. Jedná se především o rozlišení několika typů pobytových režimů a objasnění získávání víz či povolení k pobytu.

Poslední část rozebírá jednotlivé formy podnikání, a to podnikání podle živnostenského zákona, majetkovou účast cizinců v české právnické osobě, činnost cizince jako statutární orgán české právnické osoby, založení právnické osoby, pobočku závodu, přemístění sídla zahraniční osoby do ČR a podnikání podle zákona o advokacii.

## Resumé

Das Ziel dieser Diplomarbeit zum Thema „Rechtliche Rahmenbedingungen für Unternehmensgründungen von Ausländern in der Tschechischen Republik“ ist es eine komplexe und verständliche Interpretation der Problematik zu bieten und als Leitfaden für ausländische Personen zu dienen, die ein Unternehmen in der Tschechischen Republik gründen möchten.

Die Arbeit ist in vier Teile unterteilt, wobei sich der erste Teil mit den Definitionen der wichtigsten Begriffe beschäftigt. Hierbei geht es vor allem um Begriffe wie „Ausländer“, „EU Bürger“, „Europäischer Binnenmarkt“ oder „Unternehmen“.

In dem zweiten Teil habe ich mich mit dem Gleichheitsgrundsatz beschäftigt, welcher in einzelnen nationalen und europäischen Gesetzgebungen ausgedrückt wird. Der Dritte Teil wird den wichtigsten Bedingungen gewidmet, die ein Ausländer erfüllen muss um auf dem Gebiet der Tschechischen Republik unternehmerische Aktivitäten ausüben zu können. Es handelt sich insbesondere um Definition verschiedener Aufenthaltstitel und um Aufklärung des Prozesses der Aufenthaltsgenehmigung oder Visagewährung.

Der letzte Teil analysiert verschiedene Unternehmensformen, insbesondere die Selbständigkeit, Kapitalbeteiligungen von Ausländern an den tschechischen juristischen Personen, Tätigkeit von Ausländern als statutarische Körperschaft einer tschechischen juristischen Person, Gründung einer neuen juristischen Person, Gründung einer Zweigstelle eines Betriebes, Umziehen des Sitzes einer ausländischen Juristischen Person in die Tschechische Republik und unternehmen nach dem Anwaltsgesetz.
