JUDr. Milan Müller, Ph.D., LL.M.

Katedra mezinárodního práva
Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právnická

Oponentský posudek o diplomové práci
paní Barbory Bugové
„Právní úprava podnikání cizinců na území České republiky“

Za předmět diplomové práce si její autorka vybrala určitě zajímavou oblast mezinárodního práva soukromého, s níž se často setkáváme obzvláště při řešení vstupu zahraničních podnikatelských subjektů na český trh, kdy na český trh nejčastěji vstupují tyto podnikatelské subjekty prostřednictvím různých mateřských právnických osob - společností anebo v případě řemeslných profesí jako samostatně výdělečně činné osoby. Tento vstup na český trh potřebuje pochopitelně dostatečnou právní základnu, která je dána vnitrostátními předpisy, mezinárodními smlouvami a pro občany EU především předpisy práva Evropské unie. S ohledem na výše zvolenou problematiku si diplomová práce tak obzvláště klade za cíl srozumitelně a jednoznačně definovat některé pojmy související s podnikáním cizinců na území České republiky, a to především pojem "cizince", který prochází celou diplomovou prací, a dále stanovit jednotlivé formy podnikání cizinců na území České republiky, včetně uvedení nezbytných podmínek pro ně.

O zvoleném tématu této diplomové práce a jeho přínosu jako celku tak zcela jistě není nutné dlouho hovořit, neboť narůstající globalizace, snaha podnikatelských subjektů o uplatnění na nových trzích a s tím související stále se zvyšující počet smluvních vztahů mezi společnostmi z různých smluvních států na jedné straně a zavádění ochrannářských opatření a příprava Brexitu a případných dalších vystoupení z EU na druhé straně tomu dává za pravdu. Současně však tento trend s sebou přináší i požadavek na dostatečnou právní jistotu podnikatelských subjektů, kterou je nutné zakotvit v příslušných právních předpisech.

Struktura předložené diplomové práce, jak byla předložena její autorkou a jak je uvedena a popsána hned v jejím úvodu, je přehledná, logická a i na čtenáře - neprávnicka by zcela určitě působila srozumitelně a umožnila by mu se snadno zorientovat v předmětném tématu. Celkově tak představuje předkládaná diplomová práce pro jejího čtenáře systematický přehled o jednotlivých zkoumaných tématech souvisejících s podnikáním cizinců na území České republiky.

Předložená diplomová práce je rozdělena celkem do šesti částí, přičemž její autorka považuje za stěžejní čtyři centrální části, které, jak sama v úvodu této diplomové práce říká, jsou jejím, cituji, ohniskem. Autorka diplomové práce v tomto případě rovněž neopomíjí uvést čtenáře této diplomové práce do jejího stručného představení v samém úvodu a rovněž veškeré získané poznatky shrnout v jejím závěru, což doplňuje i krátkým resumé v německém jazyce.

Autorka diplomové práce tedy spatřuje její jádro:

1. v definování základních pojmů, za které považuje pojem „cizinec“, „cizinecké právo“, „občan EU“, „jednotný vnitřní trh EU“ a „podnikání“, o čemž pojednává v první základní části diplomové práce označené „DEFINICE ZÁKLADNÍCH POJMŮ“,
2. dále v druhé základní části diplomové práce označené „ZÁSADA ROVNOSTI“, která pojednává o zásadě rovnosti a její úpravy v právu EU, v Listině základních práva a svobod, v zákoně o mezinárodním právu soukromém a v živnostenském zákoně,
3. dále v třetí základní části diplomové práce označené „PODMÍNKY PODNIKÁNÍ“, kde se snaží podrobně popsat odlišnosti, které existují při stanovení podmínek pro občany EU a jejich rodinné příslušníky, pro občany třetích států v závislosti na existenci či neexistenci případných bilaterálních bezvízových mezinárodních úmluv/dohod, kde rozeznává celkem jejich tři typy (k tomu blíže na straně 37 této diplomové práce), a konečně
4. ve čtvrté základní části diplomové práce označené „FORMY PODNIKÁNÍ“, kde její autorka popisuje různé možnosti přístupu na český trh, ať již formou založení nové právnické osoby nebo vstupu do již založené právnické osoby či např. přemístěním sídla zahraniční osoby do České republiky, přestože správně nezapomíná jinak připomenout, že český právní řád vychází ze zásady inkorporační a nikoliv ze zásady sídla.

Společně s výše uvedeným správně pojatým členěním obsahuje diplomová práce v jejím úvodu rovněž prohlášení její autorky, že ji vypracovala samostatně a že všechny použité zdroje/prameny a literatura byly řádně uvedeny. Jak již bylo naznačeno výše, autorka diplomové práce v jejím úvodu připojila podrobný a přehledný obsah, který umožní rychlou orientaci v jejím textu, a také připojila seznam použitých zkratk, k němuž je však možné po přečtení diplomové práce uvést, že není vhodně zpracovaný, když dochází k duplicitním definicím jednotlivých zkratk přímo v textu diplomové práce (srov. např. přímo v úvodu diplomové práce v kapitole 1.1.1. opětovné definování zákona o mezinárodním právu soukromém anebo zákona o státním občanství České republiky a o změně některých zákonů, ačkoliv zkratky těchto zákonů jsou součástí „Seznamu použitých zkratk“). Kromě toho je v souvislosti s použitými zkratkami nutno uvést, že, ačkoliv jsou mnohdy definice zkratk uvedeny duplicitně v „Seznamu použitých zkratk“ a i ve vlastním textu diplomové práce, v

poznámkovém aparátu diplomové práce jsou zkratky opět vypisovány (srov. např. poznámky pod čarou č. 2, č. 6, č. 7, č. 8 a č. 9 - odkaz na zákon o státním občanství České republiky a o změně některých zákonů, kapitolu 1.1.2 diplomové práce a poznámku pod čarou č. 65 - zákon o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), kapitolu 1.1.3 diplomové práce a poznámku pod čarou č. 68 - občanský zákoník atd.), což určitým způsobem snižuje celkovou kvalitu předložené diplomové práce a nepůsobí na jejího čtenáře, že konečným úpravám/korekcím diplomové práce byla věnována dostatečná pečlivost.

Autorka diplomové práce dále neopomněla připojit na její závěr i seznam pramenů, s nimiž pracovala a které využila při sepsání předložené diplomové práce, a to v rozsahu tuzemské odborné literatury, tuzemských odborných článků, tuzemských použitých internetových zdrojů i tuzemských použitých právních předpisů. Je však škoda, že při zkoumání dané problematiky autorka diplomové práce nevyužila rovněž existující judikaturu a zahraniční prameny, které by určitě přispěly k upřesnění náhledu na právní řešení podnikání cizinců v České republice z jiného pohledu obzvláště, když lze s ohledem na jazyk sepsání závěrečného resumé předpokládat, že autorka diplomové práce ovládá německý jazyk, tzn. jazyk našeho nejbližšího největšího "západního" obchodního partnera.

Na druhé straně bych chtěl vyzdvihnout, že autorka diplomové práce v celém jejím textu využívá poměrně rozsáhlý poznámkový aparát.

Formální i věcné stránky diplomové práce považuji bez ohledu na výše i níže uvedené výhrady ještě za splněné, i když není možné přehlédnout ještě např. následující nedostatky:

- a) poslední odstavec kapitoly 1.1.1.1 Státní občanství na straně jedenácté diplomové práce, kde se uvádí: "... nabyde takto opět v souladu s Evropskou úmlouvou o státním občanství a Úmluvou ...",
- b) první odstavec kapitoly 1.1.1.3 Neurčitá státní příslušnost na straně čtrnácté diplomové práce, kde se odkazuje na nikoliv blíže specifikovaný zákon: "**Zákon** pamatuje i na apartydy či osoby, jejichž občanství ...", aniž by bylo jednoznačné, o jaký zákon se má jednat,
- c) druhý odstavec kapitoly 1.1.1.3 Neurčitá státní příslušnost na straně čtrnácté diplomové práce, kde se zmiňuje o ustanovení § 28, aniž by bylo zřejmé, jakého právního předpisu: "... Ustanovení § 28 však nezapomíná ani na žadatele o mezinárodní ochranu, azylanty, poživatele ...",

a mohu konstatovat, že tato diplomové práce zahrnuje veškeré pro ni předepsané náležitosti.

V této souvislosti bych rád dále uvedl, že způsob zpracování diplomové práce její autorkou prokazuje přijatelnou znalost odborné literatury, a proto lze ještě dospět k závěru, že autorka této diplomové práce věnovala jejímu sepsání uspokojující úsilí, včetně neopomenutí obvyklých metod jejího zpracování, obzvláště svého vlastního bádání.

Pro úspěšnou obhajobu diplomové práce je však nutné, aby se autorka diplomové práce vyjádřila k tomu, **proč** nabyla dojmu, jak uvádí v závěru diplomové práce, že **přemístění sídla zahraniční osoby do České republiky je, co do jeho náročnosti, nejjednodušší a nejpraktičtější způsob podnikání na území České republiky a nejsou s ním spojeny časově nákladné procesy**, když zde také existuje např. možnost podnikání na území České republiky na základě evropské jednotné bankovní licence, tzv. EU passport.

Dále by se měla autorka diplomové práce zamyslet během obhajoby její diplomové práce:

- a) nad **aspekty poskytnutí licence, franšizingu, know-how atd. v souvislosti s různými formami podnikání na území České republiky**,
- b) co rozumím pod pojmem **“joint-venture”** a jaká je **jeho právní úprava**,
- c) **co je předmětem úpravy evropské jednotné bankovní licence a zda jí jsou známy ještě některé další obdobné typy passportů**.

Hodnocení předmětné diplomové práce jako celku i přes některé kritické připomínky uvedené výše tedy vyznívá nakonec ještě příznivě, neboť se jedná o další zajímavý pokus shrnutí forem podnikání cizinců na území České republiky. Na obhajobu této diplomové práce lze dále jednoznačně uvést, že z ní vyplývá, že byla vypracována na základě zkoumání zvolené problematiky, studia a rozboru příslušných právních pramenů.

S ohledem na všechny výše uvedené skutečnosti

d o p o r u č u j i ,

aby autorce bylo ještě umožněno tuto diplomovou práci nazvanou „Právní úprava podnikání cizinců na území České republiky“ ústně obhájit.

V Praze dne 18. dubna 2018

JUDr. Milan Müller, Ph.D., LL.M.